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Ente di pubblicazione 
Repubblica e Cantone del Ticino - Ufficio dei corsi d'acqua, Via Franco Zorzi 13, 6501 Bellinzona

Pubblicazione del Piano delle zone di pericolo Lago 
di Lugano Comuni di Agno, Bissone, Brusino Arsizio, 
Caslano, Collina d’Oro, Lugano, Magliaso, Melide, 
Mendrisio, Morcote, Muzzano, Paradiso, Riva S. 
Vitale, Tresa, Val Mara, Vico Morcote

IL DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO 

richiamati gli artt. 4 e 6 della Legge sui territori interessati da pericoli naturali (LTPNat) 
del 29 maggio 2017; 

visto il Piano delle zone di pericolo per il fenomeno di esondazione del Lago di Lugano 
nei Comuni di Agno, Bissone, Brusino Arsizio, Caslano, Collina d’Oro, Lugano, Magliaso, 
Melide, Mendrisio, Morcote, Muzzano, Paradiso, Riva S. Vitale, Tresa, Val Mara, Vico 
Morcote allestito dall’Ufficio dei corsi d’acqua; 

su proposta della Divisione delle costruzioni, 

risolve: 

1. È ordinata la pubblicazione del Piano delle zone di pericolo di esondazione del Lago di 
Lugano nei Comuni di Agno, Bissone, Brusino Arsizio, Caslano, Collina d’Oro, Lugano, 
Magliaso, Melide, Mendrisio, Morcote, Muzzano, Paradiso, Riva S. Vitale, Tresa, Val Mara, 
Vico Morcote dall’8 luglio al 7 settembre 2024. 

2. Gli atti possono essere consultati presso i seguenti Comuni: 

• Ufficio tecnico comunale di Agno, Piazza Colonnello Vicari 1, 6982 Agno 
• Ufficio tecnico comunale di Bissone, Piazza Francesco Borromini 8, 6816 Bissone 
• Ufficio tecnico comunale di Brusino Arsizio, Lungolago P. Roncaioli 95, 6827 Brusino 

Arsizio 
• Ufficio tecnico comunale di Caslano, Via Chiesa 1, 6987 Caslano 
• Ufficio tecnico comunale di Collina d’Oro, Via Chioso 1, 6925 Gentilino 
• Divisione Pianificazione, Ambiente ed energia, Mobilità del Comune di Lugano, Via 

della Posta 8, 6900 Lugano 



• Ufficio tecnico comunale di Magliaso, Via Cantonale 25, 6983 Magliaso 
• Ufficio tecnico comunale di Melide, Via Stefano Franscini 6, 6815 Melide 
• Ufficio tecnico comunale di Mendrisio, Via Franco Zorzi 1, 6850 Mendrisio 
• Ufficio tecnico comunale di Morcote, Riva da Sant’Antoni 10, 6922 Morcote 
• Ufficio tecnico comunale di Muzzano, Piazza delle Scuole 3, 6933 Muzzano 
• Ufficio tecnico comunale di Paradiso, Via delle Scuole 23, 6900 Paradiso 
• Ufficio tecnico comunale di Riva San Vitale, Piazza Grande 6, 6826 Riva San Vitale 
• Ufficio tecnico comunale di Tresa, Croglio 1, 6980 Castelrotto 
• Ufficio tecnico comunale di Val Mara, Via Cantonale 89, 6818 Melano 
• Ufficio tecnico comunale di Vico Morcote, Strada al Castell, 6921 Vico Morcote  

e inoltre presso: 

• Dipartimento del territorio, Ufficio dei corsi d’acqua a Bellinzona, Via Franco Zorzi 13, 
6500 Bellinzona  

3. Nel termine di pubblicazione ogni persona o ente che dimostri un interesse legittimo 
può formulare osservazioni al Dipartimento del territorio, 6500 Bellinzona. 

4. Copia del presente annuncio è esposto dal Comune agli albi comunali. 

PER IL DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO 

Il Direttore: Claudio Zali  

Il Direttore della Divisione delle costruzioni: Diego Rodoni
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Pubblicazione del Piano delle zone di pericolo Lago di Lugano 

Comuni di Agno, Bissone, Brusino Arsizio, Caslano, Collina d’Oro, Lugano, Magliaso, 
Melide, Mendrisio, Morcote, Muzzano, Paradiso, Riva S. Vitale, Tresa, Val Mara, Vico 

Morcote 
 
 

IL DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO 
 
 
richiamati gli artt. 4 e 6 della Legge sui territori interessati da pericoli naturali (LTPNat) del 29 
maggio 2017; 
 
visto il Piano delle zone di pericolo per il fenomeno di esondazione del Lago di Lugano nei Co-
muni di Agno, Bissone, Brusino Arsizio, Caslano, Collina d’Oro, Lugano, Magliaso, Melide, 
Mendrisio, Morcote, Muzzano, Paradiso, Riva S. Vitale, Tresa, Val Mara, Vico Morcote allesti-
to dall’Ufficio dei corsi d’acqua; 
 
su proposta della Divisione delle costruzioni, 
 

risolve: 
 
1. È ordinata la pubblicazione del Piano delle zone di pericolo di esondazione del Lago di Lu-

gano nei Comuni di Agno, Bissone, Brusino Arsizio, Caslano, Collina d’Oro, Lugano, Ma-
gliaso, Melide, Mendrisio, Morcote, Muzzano, Paradiso, Riva S. Vitale, Tresa, Val Mara, 
Vico Morcote dall’8 luglio al 7 settembre 2024. 

 
2. Gli atti possono essere consultati presso i seguenti Comuni: 

- Ufficio tecnico comunale di Agno, Piazza Colonnello Vicari 1, 6982 Agno 
- Ufficio tecnico comunale di Bissone, Piazza Francesco Borromini 8, 6816 Bissone 
- Ufficio tecnico comunale di Brusino Arsizio, Lungolago P. Roncaioli 95, 6827 

Brusino Arsizio 
- Ufficio tecnico comunale di Caslano, Via Chiesa 1, 6987 Caslano 
- Ufficio tecnico comunale di Collina d’Oro, Via Chioso 1, 6925 Gentilino 
- Divisione Pianificazione, Ambiente ed energia, Mobilità del Comune di Lugano, 

Via della Posta 8, 6900 Lugano 
- Ufficio tecnico comunale di Magliaso, Via Cantonale 25, 6983 Magliaso 
- Ufficio tecnico comunale di Melide, Via Stefano Franscini 6, 6815 Melide 
- Ufficio tecnico comunale di Mendrisio, Via Franco Zorzi 1, 6850 Mendrisio 
- Ufficio tecnico comunale di Morcote, Riva da Sant’Antoni 10, 6922 Morcote 
- Ufficio tecnico comunale di Muzzano, Piazza delle Scuole 3, 6933 Muzzano 
- Ufficio tecnico comunale di Paradiso, Via delle Scuole 23, 6900 Paradiso 
- Ufficio tecnico comunale di Riva San Vitale, Piazza Grande 6, 6826 Riva San 

Vitale 
- Ufficio tecnico comunale di Tresa, Croglio 1, 6980 Castelrotto 
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- Ufficio tecnico comunale di Val Mara, Via Cantonale 89, 6818 Melano 
- Ufficio tecnico comunale di Vico Morcote, Strada al Castell, 6921 Vico Morcote 

e inoltre presso: 
- Dipartimento del territorio, Ufficio dei corsi d’acqua a Bellinzona, Via Franco Zorzi 

13, 6500 Bellinzona 
 

3. Nel termine di pubblicazione ogni persona o ente che dimostri un interesse legittimo può 
formulare osservazioni al Dipartimento del territorio, 6500 Bellinzona. 

 
4. Copia del presente annuncio è esposto dal Comune agli albi comunali. 

 
 

PER IL DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO 
 

Il Direttore: Il Direttore della Divisione  
 delle costruzioni: 
 
Claudio Zali Diego Rodoni 

 
  

 

Bellinzona, 1° luglio 2024 
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